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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na kardiovaskulární systém, popisuje fyziologii a anatomii

srdce a cévního systému, zabývá se některými patologickými změnami, které způsobují

kardiovaskulární onemocnění. V první části je popsán kardiovaskulární systém, druhá část je

věnována popisu krevního tlaku a tepové frekvence. Ve třetí části jsou popsány nemoci

kardiovaskulárního systému, tedy nemoci srdce a cév. Poslední část je věnována syndromu

zlomeného srdce.

KLÍČOVÁ SLOVA

kardiovaskulární systém; srdce; krevní tlak; tepová frekvence; ateroskleróza

TITLE

Cardiovascular system and its diseases

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on the cardiovascular system, the physiology and anatomy of

the heart and vascular system are described, it is dealt with some of the pathological changes

that cause cardiovascular diseases. In the first part, the cardiovascular system is described, in

the second part, the blood pressure and heart rate are described. In the third part, the diseases

of the cardiovascular system, i.e. diseases of the heart and blood vessels are described. In the

last part the broken heart syndrome is described.
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ÚVOD

Nemoci kardiovaskulárního systému jsou v širším slova smyslu veškerá vrozená či

získaná onemocnění srdce a cév. Celosvětově jim patří číslo jedna v žebříčku úmrtnosti.

V České republice podlehne srdečně-cévním chorobám každý druhý člověk. Přestože je trend

v posledních letech klesající, stále bohužel platí, že většina lidí podceňuje závažnost rizik

spojených se vznikem kardiovaskulárních onemocnění a dělá pro prevenci méně, než by

odpovídalo závažnosti těchto problémů. Při zjištění onemocnění už bohužel často bývá pozdě,

jelikož nemoc o sobě delší dobu nemusí vůbec dát vědět.

Kardiovaskulární onemocnění řadíme mezi civilizační choroby, a proto jim lze při

správné prevenci úspěšně předcházet. Dle Světové zdravotnické organizace (WHO,

z anglického World Health Organization) jsou nejčastější příčinou úmrtí v tzv. západní

civilizaci. Většina onemocnění srdečně cévního systému, s výjimkou vrozených vad, se

vyskytuje spíše v dospělém věku. Po 50. roce života počet případů oběhových onemocnění

narůstá. Častěji jsou postiženi muži. Ženy jsou totiž v produktivním věku chráněné ženskými

pohlavními hormony (estrogeny). V klimakteriu tento ochranný efekt mizí.
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1. KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM

Kardiovaskulární systém, nazývaný také cévní nebo jednoduše oběhový, se skládá ze

srdce, cév a přibližně 5 litrů krve, kterou cévy transportují téměř do všech tkání. Srdce je

svalová pumpa, která žene krev v těle. Cévy zahrnují tepny, žíly a kapiláry, které rozvádí krev

po těle. Tepny odvádějí krev ze srdce, zatímco žíly přivádějí krev zpět do srdce

a kapiláry jsou drobné cévy, které dodávají krev do všech tkání těla. Samotná krev slouží

k transportu různých látek jako jsou elektrolyty, hormony nebo odpadní látky.

Kardiovaskulární systém je nezbytný pro lidský život, je to první hlavní síť orgánů, která se

vyvíjí v embryu a dosahuje funkčního stavu mnohem dříve než jakýkoli jiný hlavní orgánový

systém. [1-5]

Hlavní funkcí kardiovaskulárního systému je dodávat kyslík do tělesných tkání

a současně odstraňovat oxid uhličitý produkovaný metabolismem. Mezi další funkce patří

transport živin a hormonů, odstraňování odpadních látek, ochrana před patogeny a regulace

homeostázy těla. Kromě odstraňování plynného odpadu (oxid uhličitý) oběhový systém také

transportuje krev do orgánů (játra a ledviny), aby odstranily škodlivé látky. Kardiovaskulární

systém chrání tělo prostřednictvím bílých krvinek, které bojují s patogeny, jež se dostaly do

těla. Krev také nese protilátky, které poskytují specifickou imunitu vůči patogenům, kterým

bylo tělo dříve vystaveno nebo proti nimž bylo očkováno. Kardiovaskulární systém je také

nezbytný pro udržování homeostázy, jehož zásadní role závisí na nepřetržitém

a kontrolovaném pohybu krve kapilárami, které prostupují každou tkání a zasahují do každé

buňky v těle. Cévy pomáhají udržovat stabilní tělesnou teplotu. Krev také pomáhá vyrovnávat

pH těla díky přítomnosti hydrogenuhličitanových iontů, které působí jako pufr. A nakonec

albuminy v krevní plazmě pomáhají vyrovnávat osmotickou koncentraci tělesných buněk

udržováním izotonického prostředí. Poruchy nebo poškození jedné či několika částí

kardiovaskulárního systému mohou mít vážné následky. [1-5]

Krevní oběh začíná, když se srdce uvolní mezi dvěma srdečnímu tepy. V lidském těle

jsou dva typy krevního oběhu, systémový a plicní. Systémový oběh transportuje krev do

orgánů, tkání a buněk v celém těle. Levá komora pumpuje okysličenou krev do aorty, odkud

krev putuje do menších tepen a kapilární sítě. Krev odvádí kyslík, živiny a další důležité látky

a zachycuje oxid uhličitý a odpadní látky. Krev, která má nyní nízký obsah kyslíku se

shromažďuje v žilách a putuje do pravé části srdce. Zde začíná plicní oběh. Plicní oběh

vyměňuje krev mezi srdcem a plícemi za účelem okysličení. Pravá komora pumpuje

odkysličenou krev (obsahující oxid uhličitý) do plicní tepny, která se větví do menších tepen
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a kapilár. Kapiláry tvoří jemnou síť kolem plicních váčků, kde dochází k výměně plynů, oxid

uhličitý je odstraněn z krve a kyslík se dostává do krevního oběhu. Okysličená krev putuje

plicními žilami do levé části srdce. Odtud je pumpována do systémového oběhu, dodává

kyslík do tkání a vrací se opět do pravé části srdce. Další srdeční tep spustí nový cyklus

krevního oběhu. Oba tyto oběhy začínají i končí v srdci. Krevní oběh je znázorněn na obrázku

1. [1-5]

Obrázek 1: Krevní oběh [5]

(1) kapiláry v plicích, (2) plicní žíla, (3) plicní tepna, (4) levá síň, (5) srdce, (6) pravá síň,

(7) pravá komora, (8) levá komora, (9) aorta, (10) dutá žíla, (11) kapiláry v těle
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1.1 Cévy

Cévní systém zahrnuje všechny cévy, které se nacházejí mimo srdce. Cévy jsou složité

sítě dutých trubic, které transportují krev celým tělem, aby mohla dodávat živiny buňkám

a odstraňovat z nich odpadní látky. Cévy zahrnují tepny, žíly a kapiláry. Tepny odvádějí krev

ze srdce, žíly přivádějí krev zpět do srdce a kapiláry spojují tepny a žíly. Krevní cévy jsou

často pojmenovány buď podle oblasti těla, kterou vedou krev, nebo podle blízkých struktur.

Cévy jsou znázorněny na obrázku 2. [5-10]

Obrázek 2: Cévy [10]

(1) tepna, (2) kapiláry, (3) žíla

Některé cévy mají široký průměr, například břišní aorta je široká asi 2 centimetry. Ale

jiné cévy, jako jsou kapiláry, jsou extrémně malé. Nejmenší cévy měří pouze od 2 do 12

mikrometrů. Velikost cév odpovídá množství krve, které cévou prochází. Lidské tělo obsahuje

asi 60 000 mil dlouhou linií krevních cév. [5-10]

Všechny cévy obsahují dutou oblast zvanou lumen, kterou může proudit krev. Kolem

lumen je stěna cévy, která je tenká v případě kapilár nebo velmi silná v případě tepen. Cévy

jsou lemovány tenkou vrstvou jednoduchého plochého epitelu zvaného endotel, který hraje

klíčovou roli při kontrole průchodu látek, včetně živin a odpadních produktů, udržuje krevní

buňky uvnitř cév a zabraňuje tvorbě sraženin. Endotel je oddělen od vnějších vrstev cévy

bazální laminou a vystýlá celý oběhový systém až do nitra srdce, které se nazývá endokard.

[5-10]

Stěny většiny cév mají tři vrstvy. Tunica adventitia (externa) je vnější vrstva cévy,

která poskytuje strukturální podporu a tvar. Tunica media je střední vrstva cévy tvořená
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elektrickými vlákny, která udržují krev proudící jedním směrem a regulují průměr cévy.

Tunica intima (interna) je vnitřní vrstva cévy tvořená z endoteliální výstelky a slouží

k snadnému proudění krve. [5-10]


[…]


nebo těžkost v nohou, svědění, pálení, pulzování, svalové křeče a otoky v dolních

48

končetinách. Pokud se křečové žíly neléčí, mohou způsobit hnědé zbarvení kůže. Závažné

křečové žíly mohou způsobit vředy na kůži. [97-99]

Pavoučí žíly jsou menší a tenčí než křečové žíly. Vypadají jako červené nebo modré

pavučiny a jsou blízko povrchu kůže. Pavoučí žíly nejsou obvykle bolestivé. Mohou se

objevit kdekoli na těle, nejčastěji za kolenem, na chodidlech nebo na obličeji. Křečové

a pavoučí žíly jsou znázorněny na obrázku 15. [97-99]

Obrázek 15: Křečové a pavoučí žíly [99]

(1) křečová žíla, (2) pavoučí žíla, (3) normální průtok krve, (4) normální chlopeň, (5) normální žíla,

(6) hromadění krve, (7) poškozená chlopeň, (8) křečová žíla
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5. SYNDROM ZLOMENÉHO SRDCE

Syndrom zlomeného srdce může být také nazýván stresová kardiomyopatie,

Takotsubo syndrom nebo Takotsubo kardiomyopatie. „Takotsubo“ je japonský název pro

hrnec na odchyt chobotnic se širokým dnem a úzkým hrdlem. Hrnec připomíná tvar postižené

levé srdeční komory, kterou lze u tohoto syndromu pozorovat. Kardiomyopatie je jednoduše

termín pro jakoukoli poruchu srdečního svalu. Syndrom zlomeného srdce nastává při náhlém

akutním stresu, který může oslabit srdeční sval. Tento stav se typicky projevuje příznaky

naznačujícími akutní srdeční záchvat, jako je silná bolest na hrudi (angina pectoris), dušnost,

mdloby. [100-105]

Existují dva druhy stresu způsobující syndrom zlomeného srdce, emocionální

a fyzický. Mezi emocionální stresory patří smutek, strach, hněv, radost, překvapení. Mezi

fyzikální stresory patří horečka, mrtvice, záchvat, krvácení, hypoglykémie, zlomenina,

operace. [100-105]

Přesná příčina syndromu zlomeného srdce není jasná. Předpokládá se, že nárůst

stresových hormonů, jako je adrenalin, může dočasně poškodit srdce. Není zcela jasné, jak

tyto hormony mohou poškodit srdce nebo zda za to může něco jiného. Roli může hrát také

mikrovaskulární angína, která je způsobena zúžením mikrocév v srdečním svalu, což způsobí

dočasné snížení průtoku krve do srdce nebo tento stav může souviset se spasmem koronárních

tepen. Může také jít o změnu ve struktuře srdečního svalu. Alternativně se může adrenalin

vázat přímo na srdeční buňky, což způsobí, že do buněk vstoupí velké množství vápníku.

Tento velký příjem vápníku může bránit srdečním buňkám ve správném rytmu. Zdá se, že

účinky adrenalinu na srdce během syndromu zlomeného srdce jsou dočasné a reverzibilní,

srdce se obvykle plně zotaví během několika dnů nebo týdnů. [100-105]

Diagnostika syndromu zlomeného srdce zahrnuje krevní testy, elektrokardiogram,

echokardiogram. Při hodnocení se zpočátku předpokládá, že se jedná o masivní infarkt.

Změny na EKG však nejsou pro infarkt typické a testy srdečních enzymů, které mají infarkt

potvrdit, nejsou výrazně zvýšené. Kromě toho se zjistí, že koronární tepny jsou otevřené,

srdeční buňky jsou omráčeny adrenalinem a srdce většinou zůstává bez jizvy nebo poškození.

Při infarktu by došlo k uzavření jedné z koronárních tepen, což způsobí, že buňky srdečního

svalu odumřou a zanechají srdce s jizvou a nevratným poškozením. U mnoha lidí se stresovou

kardiomyopatií bylo zjištěno, že mají zvláštní typ slabosti srdečního svalu na

echokardiografií, dochází k balonování levé komory. [100-105]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit tématiku kardiovaskulárního systému

a problematiku jeho nemocí.

Kardiovaskulární systém je systém v těle, který zajišťuje krevní oběh, tedy zásobení

buněk kyslíkem a živinami. Skládá se ze srdce a cév. Cévy vedoucí krev od srdce se nazývají

tepny a cévy přivádějící krev zpět do srdce se nazývají žíly. Krev proudí tělem dvěma oběhy,

mezi srdcem a plícemi k získání kyslíku, a mezi srdcem a celým tělem k dopravě kyslíku

a živin k buňkám. Nemoci kardiovaskulárního systému patří mezi nejčastější příčiny úmrtí

v populaci.

Kardiovaskulární onemocnění je souhrnné označení pro onemocnění srdce a cév.

Příčinou nejvýznamnějších kardiovaskulárních onemocnění je ateroskleróza, kornatění tepen,

které vzniká postupnou tvorbou plaků v cévách, což vede k jejich zužování a ucpávání.

Kromě aterosklerózy ale mají některá onemocnění srdce a cév i jinou příčinu, například

genetickou (kardiomyopatie) nebo zánětlivou. Nejvýznamnější kardiální onemocnění zahrnují

ischemickou chorobu srdeční, srdeční selhání, chlopenní vady a arytmii. Nejvýznamnější

vaskulární onemocnění zahrnují hypertenzi, cévní mozkovou příhodu, trombózu, embolii

a aneurysma.

V závěru práce popisuje syndrom zlomeného srdce, který je vyvolán silným emočním

stresem způsobený nešťastnou láskou, hádkou, rozchodem nebo úmrtím někoho blízkého.

Jakkoliv zní onemocnění banálně, jde o závazný stav, který svými příznaky připomíná infarkt

myokardu.
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