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Bakalářská práce studentky Kristýny Mudrové se zabývá podrobným popisem

kardiovaskulárního systému a jeho nemoci.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V první části

studentka obsáhle popsala kardiovaskulární systém, kde se zaměřila na popis jednotlivých cév

a srdce. V druhé části studentka stručně popsala krevní tlak a tep. Další část práce je věnovaná

popisu jednotlivých onemocnění kardiovaskulárního systému a ke konci práce studentka

zmiňuje syndrom zlomeného srdce.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně

doplněn názornými ilustracemi a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro

zpracování bakalářské práce využila celkem 105 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktívní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, kdy o danou problematiku jevila zájem a jednotlivé části posílala dokonce v předstihu.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce

obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů

doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou -A-.
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